盐边县人民政府

关于2024年县级财政预算调整方案的报告

2024年12月30日在盐边县第十九届人民代表大会常务委员会第三十次会议上

县人民政府
县人大常委会：

根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《四川省预算审查监督条例》的规定及工作安排，现将我县2024年县级财政预算调整方案报告如下。

一、县级财政预算调整方案

（一）一般公共预算调整情况。

1.收入预算调整。由于本级收入、上级补助收入、债务转贷收入等发生了变化，因此对收入预算进行调整。调整情况如下：

（1）结合收入实际完成情况，将县十九届人大四次会议批准的当年收入预算由304,200万元调整为300,000万元，调减 4,200万元（其中：税收收入由140,000万元调整为129,300万元，调减10,700万元；非税收入由164,200万元调整为170,700万元，调增6,500万元）。
（2）上级补助收入由73,674万元调整为127,965万元，增加54,291万元。其中：
返还性收入-679万元，因所得税返还、成品油价格和税费改革税收返还、增值税税收返还、增值税“五五分享”返还和其他税收返还基数无变化，不作调整。
一般性转移支付收入由年初预算72,712万元调整为108,120万元，调增35,408万元。

专项转移支付收入由年初预算1,641万元调整为20,524万元，调增18,883万元。

（3）债务转贷收入增加16,478万元（其中：新增债券7,314万元、再融资债券9,164万元）。

（4）上年结转34,933万元，不作调整。
（5）动用预算稳定调节基金由18,323万元调整为19,341万元，调增1,018万元。

收入预算调整后，一般公共预算收入总计由县十九届人大四次会议批准的431,130万元调整为498,717万元，调增67,587万元。

2.支出预算调整。按照“收支平衡”的原则，对一般公共预算支出进行调整，为完整反映当年一般公共预算总支出情况，将上级补助一并纳入调整。调整情况如下：

（1）一般公共预算支出由344,730万元调整为335,000万
元，调减9,730万元。

（2）补充预算稳定调节基金15,000万元。

（3）债务还本支出调增9,164万元。

（4）上解支出由86,400万元调整为86,636万元，调增236万元。

（5）结转下年支出增加52,917万元（其中：新增一般债券资金结转828万元，其他各类专项资金结转52,089万元）。根据《国务院关于进一步深化预算管理体制改革的意见》（国发〔2021〕5号）第十六条规定：“规范按权责发生制列支事项，市县级财政国库集中支付结余不再按权责发生制列支”后，未使用指标结转下年继续使用。
支出预算调整后，一般公共预算支出总计由县十九届人大四次会议批准的431,130万元调整为498,717万元，调增67,587万元，其中：一般公共预算支出335,000万元，债务还本支出9,164万元，上解支出86,636万元，补充预算稳定调节基金15,000万元，结转下年支出 52,917万元。

（二）政府性基金预算调整情况。

1.收入预算调整。由于本级收入、上级补助、专项债务转贷收入等发生了变化，因此对收入预算进行调整。调整情况如下：

（1）本级收入由年初预算60,500万元调整为40,540万元，调减19,960万元。其中：

国有土地使用权出让收入由60,000万元调整为30,867万元，调减29,133万元，主要原因是受房地产市场等因素影响，导致企业拿地意愿不强，土地出让未达到预期。

国有土地收益基金收入调增1,141万元，按照规定比例从国有土地使用权出让收入中计提。

农业土地开发资金收入调增417万元，按照规定比例从国有土地使用权出让收入中计提。

城市基础设施配套费收入由100万元调整为163万元，调增63万元。

污水处理费收入由400万元调整为376万元，调减24万元。
专项债务对应项目专项收入调增7,576万元，根据2024年我县专项债券还本、付息、发行费所需资金从相关项目产生收益中支付外，不足部分从国有土地使用权出让收入中调整。
（2）上级专项补助收入由年初预算2,870万元调整为8,089万元，调增5,219万元。

（3）上年结余9,042万元，不作调整。
（4）债务转贷收入增加106,600万元 （其中：新增专项债券63,000万元，再融资债券24,800万元，置换隐性债务专项债券18,800万元）。

收入预算调整后，政府性基金收入总计由县十九届人大四次会议审议通过的72,412万元调整为164,271万元，调增91,859万元。

2.支出预算调整。根据“收支平衡”的原则，相应对支出预算进行调整。调整情况如下：

（1）当年支出由69,752万元调整为113,000万元，调增43,248万元。
（2）债务还本支出2,660万元调整为45,400万元（其中：地方政府专项债务还本26,600万元，专项债券置换隐性债务还本18,800万元），调增42,740万元。
（3）年终结余增加5,871万元（其中：新增专项债券资金结转931万元，其他各类专项资金结转4,940万元），根据《国务院关于进一步深化预算管理体制改革的意见》（国发〔2021〕5号）第十六条规定：“规范按权责发生制列支事项，市县级财政国库集中支付结余不再按权责发生制列支”后，未使用指标结转下年继续使用。
支出预算调整后，政府性基金支出总计由县十九届人大四次会议批准的72,412万元调整为164,271万元，调增91,859万元。其中：当年支出113,000万元，债务还本支出45,400万元，年终结余5,871万元。

（三）国有资本经营预算调整情况。

年初预算国有资本经营预算收入为1,000万元，支出为1,007万元，均不作调整。
二、其他事项

（一）动用2023年度预算稳定调节基金。

为全力做好“三保”工作，落实“三保”任务及重点支出的需要，预算执行过程中贯彻落实市委、县委决策部署，在2024年度安排使用2023年度预算稳定调节基金19,341万元。主要用于因财力有限未能足额纳入年初预算安排的重点工作需求、重点项目建设、风险防控等方面支出，促进全县经济社会健康发展，维护全县社会稳定。

（二）补充2024年度预算稳定调节基金。

将2024年未安排使用的财力性指标15,000万元安排补充预算稳定调节基金，用于2025年维护社会稳定、农民工工资、新增的重点工作等不可预见的支出需求。
（三）调整预算数与决算数据差异调整处理。

一是由于收入预算数与实际完成数之间存在差异，加之上级专项补助、上级结算补助项目及结算补助、上解支出等可能发生变化，为了避免年终决算形成余额，县财政届时按实际情况作相应调整 。

二是根据《国务院关于进一步深化预算管理体制改革的意见》（国发〔2021〕5号）第十六条规定：“规范按权责发生制列支事项，市县级财政国库集中支付结余不再按权责发生制列支”。因年终市县国库列支口径发生变化，部分上级专款在项目实施过程中还达不到支付条件，不能全额实现支出，导致结转下年指标增加。
三是由于当年债券付息和发行费省财政厅还没有最终清算，待清算确定后当年实际支出可能还有调整。因上述情况导致财政收支数据发生变化，相关情况在报告2024年财政决算情况时一并向县人大常委会报告。
附件：1.盐边县2024年一般公共预算收入调整表

2.盐边县2024年一般公共预算支出调整表

3.盐边县2024年政府性基金预算收入调整表
4.盐边县2024年政府性基金预算支出调整表

5.盐边县2024年国有资本经营预算收入调整表

          6.盐边县2024年国有资本经营预算支出调整表

2024年12月30日
附件1

	盐边县2024年一般公共预算收入调整表

	单位：万元

	预算科目
	预算数
	调整预算数
	与调整预算数差额

	一般公共预算收入
	304,200
	300,000
	-4,200

	  其中:税收收入
	140,000
	129,300
	-10,700

	       非税收入
	164,200
	170,700
	6,500

	上级补助收入
	73,674
	127,965
	54,291

	其中：返还性收入
	-679
	-679
	0

	        一般性转移支付收入
	72,712
	108,120
	35,408

	        专项转移支付收入
	1,641
	20,524
	18,883

	上年结转
	34,933
	34,933
	0

	动用预算稳定调节基金
	18,323
	19,341
	1,018

	调入资金
	0
	0
	0

	  其中：国有资本经营预算调入
	0
	0
	0

	        政府性基金预算调入
	0
	0
	0

	　      其他调入
	0
	0
	0

	债务转贷收入

	16,478
	16,478

	　 地方政府一般债务转贷收入

	16,478
	16,478

	　    其中：新增债券

	7,314
	7,314

	　          再融资债券

	9,164
	9,164

	收入总计
	431,130
	498,717
	67,587

附件2

	盐边县2024年一般公共预算支出调整表

	单位：万元

	预算科目
	预算数
	调整预算数
	与调整预算数差额

	一般公共预算支出
	344,730
	335,000
	-9,730

	上解上级支出
	86,400
	86,636
	236

	补充预算稳定调节基金

	15,000
	15,000

	调出资金

	结转下年支出

	52,917
	52,917

	其中:新增专项债券资金

	828
	828

	　     其他各类专项资金

	52,089
	52,089

	债务还本支出

	9,164
	9,164

	　地方政府一般债务还本支出

	9,164
	9,164

	支出总计
	431,130
	498,717
	67,587

附件3

盐边县2024年政府性基金预算收入调整表

	单位：万元

	预算科目
	年初预算数
	调整预算数
	与调整预算数差额

	政府性基金收入
	60,500
	40,540
	-19,960

	其中：国有土地使用权出让收入
	60,000
	30,867
	-29,133

	国有土地收益基金收入

	1,141
	1,141

	农业土地开发资金收入

	417
	417

	城市基础设施配套费收入
	100
	163
	63

	污水处理费收入
	400
	376
	-24

	专项债务对应项目专项收入

	7,576
	7,576

	上年结余
	9,042
	9,042
	0

	上级专项补助收入
	2,870
	8,089
	5,219

	债务转贷收入

	106,600
	106,600

	　  地方政府专项债务转贷收入

	106,600
	106,600

	　 其中：新增债券

	63,000
	63,000

	　       再融资债券

	24,800
	24,800

	         置换隐性债务还本

	18,800
	18,800

	收入总计
	72,412
	164,271
	91,859

附件4

盐边县2024年政府性基金预算支出调整表

	单位：万元

	预算科目
	年初预算数
	调整预算数
	与调整预算数差额

	政府性基金支出
	69,752
	113,000
	43,248

	 其中:文化旅游体育与传媒支出

	1
	1

	社会保障和就业支出
	3,073
	0
	-3,073

	       城乡社区支出
	51,160
	33,364
	-17,796

	农林水支出
	3,469
	6,509
	3,040

	其他支出
	5,370
	67,350
	61,980

	债务付息支出
	6,600
	5,708
	-892

	债务发行费用支出
	80
	68
	-12

	调出资金
	0
	0

	债务还本支出
	2,660
	45,400
	42,740

	     地方政府专项债务还本
	2,660
	26,600
	23,940

	　   专项债券置换隐性债务还本

	18,800
	18,800

	年终结余

	5,871
	5,871

	其中:新增专项债券资金

	931
	931

	　     其他各类专项资金

	4,940
	4,940

	支出总计
	72,412
	164,271
	91,859

附件5

盐边县2024年国有资本经营预算收入调整表

	单位：万元

	预算科目
	年初预算数
	调整预算数
	与调整预算数差额

	 国有资本经营预算收入
	1,000
	1,000
	0

	利润收入
	1,000
	1,000
	0

	   股利、股息收入

	   产权转让收入

	   清算收入

	   其他国有资本经营预算收入

	国有资本经营预算上级补助收入
	7
	7

	国有资本经营预算下级上解收入

	收入合计
	1,007
	1,007
	0

	上年结余

	0

	收入总计
	1,007
	1,007
	0

附件6

盐边县2024年国有资本经营预算支出调整表

	单位：万元

	预算科目
	年初预算数
	调整预算数
	与调整预算数差额

	国有资本经营预算支出
	1,007
	1,007

	解决历史遗留问题及改革成本支出
	7
	7

	国有企业资本金注入
	1,000
	1,000

	国有企业政策性补贴

	金融国有资本经营预算支出

	其他国有资本经营预算支出

	国有资本经营预算补助下级支出

	国有资本经营预算上解上级支出

	支出合计
	1,007
	1,007

	国有资本经营预算调出资金

	结转下年支出

	支出总计
	1,007
	1,007
	0